 Digitalização de Acervo: "Serviço de digitalização" preserva a memória 

institucional e amplia o acesso ao patrimônio documental. 

1.2.7 – SÍNTESE DAS INICIATIVAS 

O Plano Anual de Contratações (PAC) para o exercício de 2026 consolida um 

montante orçamentário de 14.599.757,55 (catorze milhões, quinhentos e noventa e nove 

mil, setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos). Este valor total está 

alocado de forma estratégica, conforme o resumo executivo abaixo: 

📊 RESUMO EXECUTIVO 

Indicador Valor (R$) Percentual 

Total Geral Planejado (2026) 14.599.757,55 100,00% 

Contratos em Execução (Vigentes) 2.737.160,12 18,75%

[...]

Mais do que uma mera agregação de dispêndios, o PAC configura-se como o 

instrumento de materialização da estratégia institucional, traduzindo diretrizes em produtos, 

entregáveis e marcos concretos de gestão. Para o desenvolvimento do planejamento, estão 

organizados 412 (quatrocentos e doze) itens de contratação, objetivando não apenas 

fornecer transparência sobre a alocação de orçamento, mas, prioritariamente, demonstrar a 

sinergia inter-eixos e a sequência de implantação otimizada dos investimentos. Essa 

abordagem valida um planejamento de ponta e eminentemente orientado para a perenidade